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Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at meddele Nukissiorfiit, at 
virksomheden skal ændre sit takstblad således, at det fremover er el-kunderne 
der bidrager til den landbaserede fiskeindustris billige el samt at det er vand-
kunderne, der bidrager til den landbaserede fiskeindustris billige vand og ikke 
som nu, hvor det er fjernvarme-kunderne i fortrinsvis Nuuk der betaler rabatten til 
fiskeindustrien. 
(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Steen Lynge, Atassut) 
 
Vi er i Inuit Ataqatigiit af den opfattelse, at hele ordningen med prissætningen på el og 
vand over hele landet trænger til en grundig evaluering. 
 
Atassut fremlægger her i deres forslag deres ønske om at gøre helt klart rede for, hvem 
der egentlig betaler for fiskeindustriens rabatter til el og vand i forbindelse med deres 
produktion, så regningen på den måde havner direkte hos forbrugerne af el og vand 
langs hele kysten. 
 
Dette forhold er vi ikke enige i. Vi kan allerede i dag tydeligt se hvilke konsenkveser det 
har for den vigende solidaritet i samfundet. Samfundet kan ikke bære en yderlige forrin-
gelse i solidaridetsprincipperne.  
 
Vi retter ikke vores kritik mod Nukissiorfiit's bestræbelser på anvendelse af enhedspri-
ser på varmeforsyning. 
 
På trods af at vi ikke kan erklære os enige i målet med forslaget fra Atassut skal vi ikke 
desto mindre erklære vores glæde over, at det kan åbne op for en debat om tildeling af 
rabatter til fiskeindustrien og prissætningen generelt på el og vand. 
 
Vi lægger vægt på, at tildeling af rabatter til fiskeindustrien ikke skal ske på et traditio-
nelt grundlag, men at det  skal foregå på grundlag af et reelt behov. Vi er af den forme-
ning, at de rabatter der i dag ydes må øremærkes på en tydelig måde indtil den dag 
hvor alle fiskeribaserede virksomheder kan betale en ensartet pris på el og vand.  
 
Man kan virkelig undre sig over at Atassut som koalitionspartner i Naalakkersuisut på 
den måde fremsætter et forslag, som er i direkte modstrid med koalitionsaftalen. Koaliti-
onen har erklæret deres målsætning på denne måde: (citat) "Koalitionen vil arbejde for 
at der indføres priser på el, vand og varme baseret på solidaritet og retfærdighed. På 
den måde vil koalitionen skabe mere lige forhold for alle familier." (citat slut). 
 
Det er ganske rimeligt at efterlyse en større solidaritet med hensyn til prissætningen på 
el, vand og varme, som det af et flertal af partierne blev understreget under en debat 
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her i Inatsisartut d. 4 juni i fjor på foranledning af en forespørgselsdebat rejst af medlem 
af Inatsisartut Juliane Henningsen. 
 
Dersom det virkelig er rimeligt atter at efterlyse en større solidaritet i forbindelse med 
prissætningen på el og varme må Naalakkersuisut og koalitionspartnerne iklæde sig et 
klart mål. En passus i en fælles koalitionsaftale er ikke tilstrækkelig, når et af koalitions-
parterne kan fremsætte et forslag og dermed fjerne sig fra de fremtidige mål.   
 
I finanslovsforslaget for 2015 har Naalakkersuisuisut under konto 73.94.02 skrevet føl-
gende: "Bevillingen er nedskrevet med 10 mio. kr. for hvert år i forhold til 2011-niveauet 
samt med 10 mio. kr. i hvert af budgetoverslagsårene 2016-2018, som en følge af 
Naalakkersuisut's beslutning om gradvist at udfase tilskuddet til Nukissiorfiit. I 2015 og 
de efterfølgende år forventes reduktionen gennemført ved ændring af den nuværende 
tarifstruktur (ensprisreformen) og en gradvist øget forbrugerbetaling for Nukissiorfi-
it's ydelser."   
 
Forslaget er fremsat i februar måned i år - underskrevet af Naalakkersuisut's formand - 
og indeholder bl.a. ovenstående. 
 
Koalitionspartneren Atassut's forslag vil som konsekvens have, at de der betaler mere 
skal betale endnu mere - og herudover således, at de fremsatte mål udtrykt i finanslovs-
forslaget ingen gang har på jord -  hvad en styrket solidaritet angår. 
 
Med disse bemærkninger skal vi igen understrege at vi ikke kan støtte forslaget, men vi 
ønsker til gengæld at henvise forslaget til videre behandling i det relevante udvalg med 
henblik på at finde veje til en reorganisering af de omtalte rabatter til fiskeindustrien. 
 
 


